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Abstrakt

Invaginace vnitřní mitochondriální membrány utvářejí kristy - důležitý strukturní

a bioenergetický kompartment mitochondrií. Dlouhodobá pozorování ultrastruktury

mitochondrií prokázala dynamiku krist, ale nevyjasnila mechanizmy jejich formování

a stability. Tato práce shrnuje nové poznatky o molekulárních mechanizmech biogeneze

mitochondriálních krist. Ty jsou konzervovány od hub až po savce, včetně člověka. Důraz je

kladen na hlavní remodelační faktory: dimery F1Fo-ATP syntázy, MICOS komplex, OPA1

protein a kardiolipin. Jejich defekty vedou k významným změnám nejen na úrovni krist,

ale také na úrovni mitochondrií, buněk a celého organizmu. S tím souvisejí různé

patofyziologické stavy a lidská mitochondriální onemocnění. Detailnější výzkum biogeneze

krist je proto velmi významný, nové poznatky by mohly napomoci v rozvoji léčby

mitochondriálních poruch.

Klíčová slova: mitochondrie, kristy, F1Fo-ATP syntáza, MICOS, OPA1, kardiolipin,

mitochondriální dysfunkce

Abstract

Invaginations of the inner mitochondrial membrane originate cristae – important

structural and bioenergetic mitochondrial compartments. Long-term observations

of mitochondrial ultrastructure uncovered cristae dynamics, but did not identify mechanisms

of cristae formation and maintenance. This thesis summarizes results of latest research on

molecular mechanisms of mitochondrial cristae biogenesis, which are conserved from fungi

to mammals including human. The emphasis is put on major remodeling factors: F1Fo-ATP

synthase dimers, MICOS complex, OPA1 protein and cardiolipin. Their defects lead

to extensive changes on cristae level, as well as on mitochondrial, cellular and organismal

levels. Various pathophysiological conditions and human mitochondrial diseases are related

to these defects. More detailed research of cristae biogenesis is therefore of high significance,

new findings could assist in the development of new treatments for mitochondrial disorders.

Key words: mitochondria, cristae, F1Fo-ATP synthase, MICOS, OPA1, cardiolipin,

mitochondrial dysfunction
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Seznam zkratek

ADOA autosomálně dominantní forma atrofie zrakového nervu (z angl.

autosomal dominant optic atrophy)

ATP adenosintrifosfátová kyselina

ATPAF2 asemblační faktor ATP syntázy 2

BN-PAGE nativní elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (z angl. blue-native

polyacrylamide gel electrophoresis)

BTHS Barthův syndrom (z angl. Barth syndrome)

CJs z angl. cristae junctions

CL kardiolipin (z angl. cardiolipin)

CLS kardiolipin-syntáza (z angl. cardiolipin-synthase)

cyt c cytochrom c

CoQ10 koenzym Q neboli ubichinon (z angl. coenzyme Q10 (Q), ubiquinone)

Da Dalton, atomová hmotnostní jednotka definována jako 𝟏 𝟏𝟐⁄ klidové

hmotnosti uhlíku 12C (1 Da = 1.660539040(20)×10−27 kg)

DAPIT neboli

USMG5

s cukrovkou spjatý protein insulin-sensitivních tkání neboli zvýšená

exprese během růstu kosterních svalů (z angl. up-regulated during

skeletal muscle growth protein or diabetes-associated protein

in insulin-sensitive tissues)

DNA deoxyribonukleová kyselina

Drp1 cytosolický dynaminu-podobný protein (z angl. dynamin-1-like

protein)

e- elektron

EM elektronová mikroskopie

F6 vazebný faktor mitochondriální ATP syntázy (z angl. mitochondrial

ATP synthase-coupling factor)

FADH2:FADH+ flavin adenin dinukleotid v redukované:oxidované formě

Fzo1 kvasinkový mitofusin

GTPásový

protein

protein s GTPásovou aktivitou, tj. schopný vázat a hydrolyzovat

guanosintrifosfát (GTP) na guanosindifosfát (GDP) a anorganický

fosfát (Pi)

H+ proton

HEK cell line buněčná linie izolována z lidských embryonálních ledvinných buněk

(z angl. human embryonic kidney cells)

HeLa cell line linie nesmrtelných epiteliálních buněk izolovaných z nádoru (z angl.

immortal cell line derived from carvical cancer cells taken from

Henrietta Lacks)

ICS vnitřní prostor krist (z angl. intracristal space)

IF1 inhibitor F1 domény ATP syntázy

IMM, IM vnitřní mitochondriální membrána (z angl. inner mitochondrial

membrane)

IMS mezimembránový prostor (z angl. intermembrane space)

L-OPA1, S-OPA1 delší a kratší isoformy proteinu OPA1 (z angl. long, short isoforms

of OPA1 protein)

MASAP protein asociovaný s mitochondriální ATP syntázou (z angl.

mitochondrial ATP synthase associated protein)

MFN1,

MFN2

mitofusin-1, -2; patří k rodině dynamin-příbuzných GTPázových

proteinů vnější mitochondriální membrány (z angl. OMM

transmembrane GTPase mitofusin-1,-2)

Mgm1 kvasinková mitochondriální dynamin-příbuzná GTPáza

MICOS mitochondriální komplex pro organizaci krist a kontaktních míst

(z angl. mitochondrial contact site and cristae organizing systém)

MINOS komplex pro organizaci vnitřní mitochondriální membrány (z angl.

mitochondrial inner membrane organizing systém)

MitOS mitochondriální organizační komplex (z angl. mitochondrial organizing

structure)

mtDNA mitochondriální DNA

NADH:NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid v redukované:oxidované formě

ncDNA jaderná DNA

OMM, OM vnější mitochondriální membrána (z angl. outer mitochondrial

membrane)

OPA1 dynaminu-podobný 120kDa mitochondriální protein neboli protein

atrofie zrakového nervu (z ang. mitochondrial dynamin-like 120 kDa

protein or optic atrophy protein 1)

OSCP protein zodpovědný za citlivost k oligomycinu (z angl. oligomycin

sensitivity conferral protein)

OXPHOS oxidačně-fosforylační systém

parkin E3-ubikvitin proteinligáza (z angl. E3 ubiquitin-protein ligase pakrin)

PARL mitochondriální rhomboid-like proteáza asociována s preseniliny (z

angl. mitochondrial presenilins-associated rhomboid-like protein)

PD Parkinsonova choroba (z angl. Parkinson’s disease)

PINK1 mitochondriální serin/threoninová proteinkináza (z angl. mitochondrial

serin/threonin-protein kinase)

Rbd1p kvasinková rhomboid-like proteáza ve vnitřní mitochondriální

membráně

RCS superkomplexy respiračního řetězce (z angl. respiratory chain

supecomplexes)

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen spesies)

SAM systém skládání a třídění proteinů ve vnější mitochondriální membráně

(z angl. sorting and assembly machinery of the outer mitochondrial

membrane)

SCs superkomplexy proteinů OXPHOS řetězce

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu za přítomností detergentního

prostředku – dodecylsíranu sodného (z angl. sodium dodecyl sulfate

polyacrylamide gel electrophoresis)

TAZ zkrátka názvu genu pro protein tafazzin

TIM23 podjednotka translokázy vnitřní mitochondriální membrány (z angl.

mitochondrial import inner membrane translocase subunit)

TMEM70 mitochondriální transmembránový protein (z angl. transembrane

protein 70, mitochondrial)

TOB complex komplex topogeneze beta-barelových proteiů vnější mitochondriální

membrány (z angl. topogenesis of mitochondrial outer-

membrane beta-barrel proteins complex)

TOM translokáza vnější mitochondriální membrány (z angl. translocase of

the outer mitochondrial membrane)

VDAC napěťově závislý aniontový kanál (z angl. voltage-dependent anion

channel)

ΔpH pH gradient
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1. Úvod

Každý kompartment a každá buněčná organela v eukaryotické buňce má jednu či více

nezbytných funkcí. Mitochondrie nejsou výjimkou: podílejí se hlavně na tvorbě energie

ve formě ATP a to způsobem oxidační fosforylace, kdy je směrovaný tok elektronů vnitřní

membránou využíván na pumpování protonů a vytvoření protonmotivní síly pohánějící

syntézu ATP. Buněčné elektrárny, jak se často mitochondriím říká, byly poprvé popsány

v roce 1856. Od této doby se poznatky o mitochondriích značně rozšířily, ale některé záhady

přetrvávají doposud (srhnují Cogliati, Enriquez, and Scorrano 2016; van der Giezen 2011; Gray,


[…]


a strukturními projevy. Agier et al. 2012 provedli souhrnnou analýzu čtyř mutací OPA1

u pacientů s ADOA a potvrdili, že změny v morfologii krist jsou přítomny, i když nebyla

na fibroblastech z pacientů prokázána vyšší náchylnost k apoptóze. Agier et al. 2012 se navíc

domnívají, že strukturní změny na úrovni mitochondrií by mohly být sekundárními následky

dysfunkce OXPHOS systému, nezdůvodňují však, jak by dysfunkce OPA1 mohla primárně

vyvolávat poruchy biogeneze OXPHOS.

5.7. Parkinsonova choroba

Mutace v OPA1 genu (Carelli et al. 2015), ale i v jiných, např. PINK1, parkin (shrnuto

v Kalia and Lang 2015), jsou možnými příčinami parkinsonismu a geneticky podmíněných

forem Parkinsonové choroby. Parkinsonova choroba neboli PD (zkrátka z angl. Parkinson’s
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Disease) je celosvětově druhým nejčastějším progredujícím neurodegenerativním

onemocněním po Alzheimerově chorobě. Charakteristickými rysy jsou degenerace

nebo ztráta neuronů v „substantia nigra“ středního mozku a ukládání „Lewyho tělísek“

v neuronech, i když současné poznatky ukazují na obrovskou rozmanitost patofyziologických

a klinických projevů PD (shrnuto v Kalia and Lang 2015). Kromě dokladů o změnách v aktivitě

respiračního systému mitochondrií, nedostatečné produkci energie, snížení

mitochondriálního membránového potenciálu, vyšší náchylnosti k apoptóze a zvýšeného

oxidačního poškození v celé buňce jsou i důkazy abnormální morfologie mitochondrií.

Většinou se v pracích ukazuje fragmentace mitochondriální sítě, odchylky od typického

kulatého/oválného tvaru mitochondrií a také narušení struktury krist a jejich snížený počet

v porovnání s kontrolami (Exner et al. 2007; Trimmer et al. 2000, 2004).

5.8. BTHS, Barthův syndrom

Jeden z příkladů mitochondriálních cytopatií, který (stejně jako výše uvedené defekty

komplexu V) nepatří k neurodegenerativním onemocněním, je Barthův syndrom. BTHS

syndrom je recesivní X-vázaná choroba, pro kterou je charakteristická kardiomyopatie,

neutropenie (snížené množství neutrofilů v krvi), 3-methylglutakonová acidurie a jiné

příznaky.

Hlavní příčinou nemoce je mutace v genu TAZ (funkčně konzervovaný od kvasinek

až po savce) pro protein Tafazzin a následná porucha v remodelaci kardiolipinu, hojně

zastoupeném v IMM (shrnuto v Saric et al. 2016). To vede ke změně v množství a zastoupení

nejen různých forem CL, ale i jiných glycerofosfolipidů, například fosfatidylglycerolu (PG)

(Acehan et al. 2011). V této souvislosti jedním z projevů BTHS je patofyziologie mitochondrií,

která zahrnuje abnormality krist a jejich membrán prokazujících obrácené zakřivení. Vzorky

pacientů ze srdce, jater, kosterní svaloviny a lymfocytů ukazují na defektní mitochondrie.

Počet mitochondrií v buňce a jejich objem je vyšší než u kontrolních vzorků. Je prokázána

redukce počtu krist, změna jejich tvaru; kristy na obrázcích z EM často vizuálně chybí a vnitřní

mitochondriální membrána vytváří koncentrické závity. Podstata zvětšení samotných organel

není přesně známá, ale předpokládá se, že příčinou může být proliferace mitochondrií
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nebo osmotické nabobtnání. Práce navíc potvrzují redukované množství superkomplexů

OXPHOS, zvýšenou produkci ROS a snížení mitochondriálního membránového potenciálu

(Acehan et al. 2007; Bissler et al. 2002; Gonzalvez et al. 2013), podobně jako je tomu

u předchozích poruch.

10. Závěr

Cílem práce bylo shrnout vývoj poznatků o morfologii a struktuře mitochondriálních

krist. Jejich přítomnost ovlivňuje efektivitu a rychlost buněčného dýchání a tvorby energie,

ale také chrání mitochondrie a buňky před oxidačním poškozením a kristy se mimo jiné

podílejí na regulaci apoptózy. Topologie vnitřní mitochondriální membrány a krist je

sledována odedávna, ale proces jejich biogeneze zůstával dlouhou dobu neobjasněn.

Vzhledem k významné roli krist v buňce je mimořádně důležité znát molekulární podstatu

jejich vzniku a remodelace.

V současné době je dobře prozkoumán a prokázán vliv několika faktorů podílejících se

na biogenezi krist. Roli hrají následující proteinové komplexy: komplex V (ATP syntáza) a její

di- a oligomerní formy; multipodjednotkový proteinový komplex MICOS na vnitřní

mitochondriální membráně a protein OPA1. Neméně podstatná je i role fosfolipidu

kardiolipinu. Při nefunkčnosti nebo nepřítomnosti kterékoliv z těchto komponent u různých

skupin organismů dochází k drastickým změnám ve struktuře vnitřní membrány mitochondrie

a krist. Jako sekundární účinky a implikace následují dysfunkce buněčné respirace a oxidační

fosforylace, snížený membránový potenciál, vyšší hodnota oxidačního poškození a snížení

životaschopnosti buněk.

Význam krist potvrzují různá lidská mitochondriální onemocnění, jejichž společnou

příčinou jsou poruchy uvedených remodelačních faktorů. Defekty ATP syntázy, ADOA,

Parkinsonova choroba a BTSH jsou jen některými popsanými příklady mitochondriálních

onemocnění. Detailnější zkoumání biogeneze krist v souvislosti s jejich patofyziologií je

proto účelné pro rozvoj kauzální léčby mitochondriálních poruch.
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