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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o strukturních komponentách zodpovědných za
organizaci krist vnitřní membrány mitochondrií a roli krist ve fyziologii buňky.

Struktura (členění) práce:
Práce má obvyklé členění pro literární přehled. V úvodu je představena
problematika, následují kapitoly pojednávající o jednotlivých strukturních
komponentách nebo jejich patofyziologických projevech. Závěr pak stručně shrnuje
popsané mechanizmy a nastiňuje možnosti budoucího výzkumu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje velké množství pramenů, nezdráhá se použít „práce ze zlatého fondu“
– nejstarší, které jsem si všiml je z r. 1952. Zároveň ale podává velmi dobrý přehled
recentní literatury s množstvím publikací z let 2014-2015 a jednou i z letošního roku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována. Použité prameny jsou vhodně
citovány, pokud je odkazováno na přehledný článek, je to vždy zmíněno (shrnuje…).
Obrázky jsou přejímány z publikované literatury, ale vždy důsledně opatřeny
českými popisky. Rovněž jsou vybírány taková ilustrace, které vhodně doplňnují
výklad v textu. Výhradu bych měl ppuze k formální chybě, kdy se při finálních
editacích zjevně nepodařilo uhlídat číslování kapitol druhé úrovně (vždy 5.x).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka bezezbytku naplnila cíle, které byly součástí zadání. Vyzdvihl bych
především její snahu o systematický přehled patologických stavů, kde může být
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defekt mitochondriální ultrastruktury primárním patogenním mechanizmem. Změny
ultrastruktury jsou u mitochondriálních onemocnění velmi časté, ale v mnoha
případech se jedná o sekundární postižení. Bylo tedy potřeba obšírné rešerše, aby
se podařilo nalézt ty, jež jsou pro zadané téma relevantní.

Otázky a připomínky oponenta:

Jde sice spíše o samoržejmost, danou studiem v českém programu, ale přesto bych
na tomto místě rád vyzdvihl odhodlání autorky zpracovat bakalářskou práci
v českém jazyce. Vzhledem k tomu, že se nejedná o její mateřštinu a jazyku se
začala učit až s příchodem na VŠ, vnímám kvalitu textu velmi pozitivně. Snadno si
mohla zjednodušit život a zpracovat BP v angličtině, která je druhým jazykem pro
všechny zainteresované a tudíž by bylo obtížnější vytýkat chyby ve stylistice.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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